# Universitätsbibliothek Wuppertal

## Totius Latinitatis lexicon

secundum tertiam editionem, ..., correctum et auctum labore variorum

**Forcellini, Egidio**

**Schneebergae, 1835**

Z

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1655](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-1655)

pti villi corona circumdatus erat, xystarchae similis purpurato. P Translate. Tert. ad Mart. 3. Bonum agone subituri estis, in quo agonothes Deo vivus est, xystarches Spiritus Sanctus. F.]

\*XYSTIANI, orum, incolae Xystis. Fuit autem Xystis, Ξύστις, oppidum Cariae. Plin. 5, 29. B. A.

\*XYSTICUS, a, um, adj. Ξυστικός, ad xystum pertinens, vel ad ludos, et certamina, quae in xysto fiunt. Tertull. Pudic. 7. med. Spectaculum quadrigarii furoris, et gladiatorii cruoris, et scenicae foeditatis, et xysticae vanitatis. P Xystici sunt athletae, qui se in xysto exercebant. Suet. Aug. 45. med. Nec tamen eo minus xysticorum concertationes, aut gladiatorum pugnas severissime semper exegit. (Adde Galb. 15.) Inscr. ap. Grut. 332, 6. Athenodorus xysticus Paridi thymelico bene merenti fecit. Ulp. Dig. 3, 2, 4. Neque thymelici, neque xystici, nec agitatoris ignominiosi habentur.

\*XYSTILIS, is, f. nomen meretriculae ap. Plaut. Ps. 1, 2, 76. B. A.

XYSTRA, ae, f. Ξύστρα, strigilis: a Ξύω, rado. Est cogn. R. Inscr. ap. Mur. 1637, 6. L. Arruntius Xystra. F.]

XYSTUM, i, n. et Xystus, i, m. Ξυστόν et Ξυστός, [Graecis erat porticus tecta, Latinis vero ambulatio hypaethra seu subdialis, passeggiò scoperto, viale. Vocis etymon, et rei origo ap. Paus. l. 6. c. 23. Ο σύμπας περιβολός καλεῖται Ξυστός, ὅτι Ἡρακλῆς τῷ Ἀμφικτύωνος ἐς ἀσκήσιν ἔλθοντο, ὅσα τῶν ἀκαρῶν ἐβόωντο ἐνταῦθα, ἐπὶ ἰσχυρῇ ἡμέρᾳ σφᾶς ἀναξέων. Xystum itaque dictum est a Ξύω, rado, quia quotidie a sentibus purgabatur et radebatur. De prima apud Graecos significatio. Vitr. 5, 11. Haec autem porticus Ξυστός apud Graecos vocitatur, quod athletae per hiberna tempora in tectis stadiis exercentur. Proxime autem xystum, et duplicem porticum designentur hypaethrae ambulationes, quas Graeci παραδρομίδας, nostri xysta appellant, in quas per hiemem ex xysto sereno coelo athletae prodeuntes exercentur. Adde 6, 10. P Ad Romanam vero consuetudinem haec spectant loca. Sen. Ira 3, 18. de Caligula: In xysto maternorum hortorum, qui porticum a ripa separat, inambulans, quosdam cum matronis, atque senatoribus ad lucernam decollavit. Plin. ep. 2, 17. Ante cryptoportium xystus violis odoratus. Tert. Apol. 38. Nihil nobis est cum insania circi, cum impudicitia theatri, cum atrocitate arenae, cum xysti vanitate. F.] P Hujusmodi xysti apti erant ambulationibus et colloctionibus hominum, et circa villas exstruebantur ornatus causa, consitis ordine arboribus ad umbram, floribus ad odorem, et sedilibus ad quietem. Hinc Vitr. 5, 9. Media vero spatia, quae erant sub divo inter porticum, adornanda viridibus videntur. Plin. ep. 5, 6. Ante porticum xystus concisus in plurimas species, distinctusque buxo. Phaedr. 2, 5. Perambulante laeta domino viridia, Praecurrit alium in xystum, sedans pulverem. Cic. Att. 1, 8. Hermas, et signa, et cetera, quae tibi ejus loci, et nostri studii, et tuae elegantiae esse videbuntur, quam plurima, quam primum mittas, et maxime, quae tibi gymnasii xystique videbuntur esse. Id. Acad. 4, 3. Cum pauca in xysto locuti essemus, tum eodem in spatio consedimus. Suet. Aug. 72. Praetoria sua, quamvis modica, non tam statuarum tabularumque picturam ornata, quam xystis et nemoribus excoluit. Inscr. ap. Cavedon. Marm. Moden. p. 206. Qui pecuniam contulerunt in Caesarem faciendum, in xystos Augustos novis operibus construendos ornandosque, etc.